

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE  
(DIPP)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**BLE-004 : RURAL LOCAL SELF-GOVERNANCE**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *This question paper has been divided into **three** parts : Part A, Part B and Part C. All parts are compulsory.*

---

---

**PART A**

*Write short notes on any **four** of the following in about 200 words each. Each note carries 5 marks. 4×5=20*

1. 73<sup>rd</sup> Constitutional Amendment
2. Principle of Subsidiarity
3. The Self-Help Group linkage model of India
4. Natural Disasters
5. The Antyodaya Anna Yojana

## **PART B**

*Attempt any **five** questions from this part in about 400 words. Each question carries 10 marks.  $5 \times 10 = 50$*

- 6.** Discuss the evolution of Panchayati Raj Institutions in India.
- 7.** Write a note on Empowering Gram Panchayat.
- 8.** What is the significance of Social Audit ? Discuss.
- 9.** Identify some critical issues that may impact the effectiveness of Gram Nyayalayas.
- 10.** Write a note on Microfinance and Commercial Lending.
- 11.** Identify and discuss three factors which aggravate the impact of disasters.
- 12.** Write a note on Public Distribution System.

## PART C

*Attempt any **two** questions from this part in about 600 words. Each question carries 15 marks.  $2 \times 15 = 30$*

13. Discuss the powers and functions of Gram Sabha.
  14. Discuss the role of State Finance Commissions on reviewing the financial position of the Panchayati Raj Institutions in the State.
  15. Write a note on the civil and criminal jurisdiction of Gram Nyayalayas.
  16. Explain the concept of Public Health and discuss the key features of Public Health in India.
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा  
(डी.आई.पी.पी.)  
सत्रांत परीक्षा  
जून, 2022

बी.एल.ई.-004 : ग्रामीण स्थानीय स्वशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट:** यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है – भाग क, भाग ख और भाग ग। सभी भाग करने अनिवार्य हैं।

**भाग क**

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं।  $4 \times 5 = 20$

1. 73वाँ सांविधानिक संशोधन
2. सहायकता (सब्सिडिएरिटी) का सिद्धांत
3. भारतीय स्व-सहायता समूह कड़ी (linkage) मॉडल
4. प्राकृतिक आपदाएँ
5. अन्त्योदय अन्न योजना

## भाग ख

इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।  $5 \times 10 = 50$

6. भारत में पंचायती राज संस्थानों के क्रम-विकास की चर्चा कीजिए।
7. ग्राम पंचायत सशक्तिकरण पर एक नोट लिखिए।
8. सामाजिक लेखापरीक्षा का क्या महत्त्व है ? चर्चा कीजिए।
9. ग्राम न्यायालयों की प्रभाविता पर संभवतया असर (प्रभाव) डालने वाले कुछ महत्त्वपूर्ण मुद्दों की पहचान कीजिए।
10. सूक्ष्मवित्त एवं वाणिज्यिक परिदाय पर एक नोट लिखिए।
11. आपदाओं के प्रभाव को गंभीर करने वाले किन्हीं तीन कारकों की पहचान एवं चर्चा कीजिए।
12. सार्वजनिक वितरण प्रणाली पर एक नोट लिखिए।

## भाग ग

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक)  
में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं ।

2×15=30

13. ग्राम सभा की शक्तियों एवं प्रकार्यों की चर्चा कीजिए ।
  14. राज्य के पंचायती राज संस्थानों की वित्तीय स्थिति की समीक्षा करने में राज्य वित्त आयोगों की भूमिका की चर्चा कीजिए ।
  15. ग्राम न्यायालयों के सिविल एवं आपराधिक अधिकार-क्षेत्र पर एक नोट लिखिए ।
  16. लोक स्वास्थ्य की संकल्पना की व्याख्या कीजिए और भारत में लोक स्वास्थ्य की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए ।
-